
73166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 11 ottobre 2024, n. 467
Invalidi di guerra, per servizio e vittime civili di guerra, art. 57, comma 3°, legge 23.12.78 n.833 - art. 1 d.l. 
25.1.82 n.16, convertito in legge 25.3.82 n.98 - Prestazioni sanitarie specialistiche - L.R. n. 9/2000 art. 25 - 
Liquidazione ANNO 2021.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
• VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
• VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
• VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;
• VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
• VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
• VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 

14 del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta 

l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 

con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro.

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore amministrativo, dalla Responsabile della E.Q. “Sviluppo 
Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA). Programmazione Long Term Care” e confermata dal 
Dirigente dello stesso Servizio, riceve la seguente relazione:

L’art. 57 comma 3° della Legge 833/78 ha previsto in favore degli invalidi di guerra, per servizio e vittime civili 
di guerra, le prestazioni sanitarie specifiche, preventive, ortopediche e protesiche già erogate ai sensi delle 
leggi e dei regolamenti vigenti.

Tale dispositivo è stato confermato con D.L. 30/12/79 n. 663 convertito nella legge n. 33 del 29/02/80, e i 
relativi benefici sono stati fatti salvi dal D.L. n. 16 del 25/01/1982, convertito in legge n. 98 del 25/03/1982.

La Regione Puglia con la L.R. n.9/2000 (art. 25), inoltre, ai soggetti ivi individuati al comma 7 ha concesso 
l’erogazione di un contributo giornaliero di soggiorno per cure termali, per un massimo di dodici giorni, pari 
ad € 32,10 da aggiornarsi al tasso d’inflazione programmata comunicato dall’Istituto Nazionale di Statistica.
Con circolare n.24/4786/AOS/2 del 3 giugno 2008, la Regione Puglia ha chiarito quali fossero gli aventi diritto 
al predetto contributo, precisando che la L.R. n.9/2000 si estende anche all’accompagnatore “esclusivamente 
per gli invalidi che sono nella impossibilità assoluta e comprovata di attendere alle certificate esigenze 
quotidiane della vita”.
Stante la rivalutazione monetaria, con nota del 20/4/2020 prot. AOO183-5824, la scrivente Sezione, ha 



                                                                                                                                73167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

invitato le Direzioni Generali delle ASL ad applicare quale contributo giornaliero di soggiorno per cure termali, 
l’importo pari a € 38.44, al fine del rimborso di quanto anticipato.

Inoltre, ai sensi dell’art.25 comma 8 della L.R. n.9/2000, le stesse Aziende Sanitarie dovevano avanzare istanza 
di rimborso delle somme erogate agli invalidi aventi diritto, in riferimento all’anno 2021, entro il 31 gennaio 
2022.

Con nota a firma congiunta della Sezione Strategie e Governo del’Offerta e Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport, prot. 0492150 del 9/10/2024, è stato precisato che, in riferimento all’anno 2021 - 2022, si provvederà 
a liquidare le sole rendicontazioni per le quali al 31/12/2022 sono stati registrati i relativi crediti nello Stato 
Patrimoniale, cosi come verificato dalla competente Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

Le Aziende Sanitarie Locali che hanno avanzato, in riferimento all’anno 2021, istanza di rimborso delle somme 
erogate agli invalidi aventi diritto ai sensi dalla succitata L.R. n.9/2000, ed i cui crediti sono stati registrati nello 
Stato Patrimoniale sono:

ASL IMPORTO
ASL LE – Via Miglietta, 5 Lecce € 68.999,44

ASL TA – Viale Virgilio, 31 Taranto € 36.253,00

€ 105.252,44

A fronte di un importo totale da rimborsare pari a € 105.252,44 e di una disponibilità in bilancio di € 
300.000,00 per l’anno 2021, gli importi da liquidare a seguito dell’art. 25 della L.R. n. 9/2000, tenuto conto 
delle rendicontazioni trasmesse dalle Aziende Sanitarie Locali sono:

ASL IMPORTO
ASL LE – Via Miglietta, 5 Lecce € 68.999,44

ASL TA – Viale Virgilio, 31 Taranto € 36.253,00

€ 105.252,44

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 3/7/2023.

L’impatto di genere stimato è: NEUTRO.

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente atto non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



73168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

• sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore amministrativo,dalla 

Responsabile della E.Q. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività 
progettuali”, e confermata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta;

• Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 marzo 1997, n.7 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale;

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive modifiche 
ed integrazioni

- Bilancio Autonomo
- Esercizio finanziario 2024
- Residui 2021
- CRA: 15.02
- Capitolo di spesa: 783050

Missione: 
13

Programma: 
1

Titolo: 
1

Macroaggregato: 
4

Livello III:
1

Livello IV: 
2

Livello V: 
20

- Determinazione dirigenziale assunzione impegno di spesa divenuta esecutiva: n. 326 del 13/12/2021 - 
numero di impegno: 3021078514.
- importo somma da liquidare: € 105.252,44
- Causale: “L.R. n.9/2000 art. 25 – Liquidazione contributi alle Aziende Sanitarie Locali per l’ammontare 
indicato nel prospetto”
- Creditore:   ASL LE – Via Miglietta, 5 Lecce – P.I. 04008300750 
                           ASL TA – Viale Virgilio, 31 – P.I. 02026690731

- Modalità di pagamento: creditori e modalità di pagamento: accreditamento sulle contabilità speciali di 
tesoreria unica, Tabella A della L. n. 720/1984, - sottoconto infruttifero- con il sistema dei girofondi:

AZIENDA Partita IVA CONTO ASSEGNAZIONE

ASL LE – Tesoreria LECCE PEC:
direzione.generale.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it

...omissis... ...omissis... € 68.999,44

ASL TA – Tesoreria TARANTO PEC:
direttoregenerale.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it

...omissis... ...omissis... € 36.253,00

- Dichiarazioni e/o attestazioni:

■	 la L.R. 29 dicembre 2023, n.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

■	 la L.R. 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 



                                                                                                                                73169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

2024 e pluriennale 2024-2026”;
■	 la DGR n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

■	 le somme che si liquidano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di 
entrata;

■	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
■	 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 

garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n.41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I 
Sezione I della Legge n. 232/2016.

■	 si dichiara che l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica indicata 
dall’art. 48/bis del DPR n.602/1973.

■	 Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n.33.
■	 si conferma la sussistenza degli elementi che hanno prodotto l’impegno 2021.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

1. di riconoscere alle Aziende Sanitarie Locali il rimborso delle somme liquidate a favore degli invalidi di 
guerra e per il servizio e vittime civili di guerra, e di altre categorie previste dal comma 3 dell’art. 57 della 
legge 833/78, per l’anno 2021, secondo i criteri di cui alla determinazione dirigenziale n.271/2006;

2. dare atto che, quanto innanzi è previsto dall’art. 25 della L.R. n.9/2000;
3. dare atto che le Aziende Sanitarie Locali che hanno avanzato, in riferimento all’anno 2021, istanza di 

rimborso delle somme erogate agli invalidi aventi diritto ai sensi dalla succitata L.R. n.9/2000, ed i cui 
crediti sono stati registrati nello Stato Patrimoniale sono:

ASL IMPORTO
ASL LE – Via Miglietta, 5 Lecce € 68.999,44

ASL TA – Viale Virgilio, 31 Taranto € 36.253,00

€ 105.252,44

4. di riconoscere e liquidare ai sensi dell’art. 25 della L.R. n.9/2000, tenuto conto delle rendicontazioni 
trasmesse dalle Aziende Sanitarie Locali, l’importo pari a € 105.252,44

5. di liquidare a favore delle seguenti Aziende Sanitarie Locali le indicate somme:

ASL IMPORTO
ASL LE – Via Miglietta, 5 Lecce € 68.999,44

ASL TA – Viale Virgilio, 31 Taranto € 36.253,00

€ 105.252,44

6. di dare atto che la somma totale di € 105.252,44riveniente dal presente provvedimento è stata impegnata 
al capitolo 783050 del bilancio di previsione 2021 con determinazione dirigenziale n. 326 del 13/12/2021 – n. 
impegno 3021078514.

7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, ai Direttori 



73170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

Generali delle AA.SS.LL. di Lecce e Taranto, nonché al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale della regione Puglia.

Il presente provvedimento è composto di 12 facciate:

• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
• sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle 
medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA” ut supra;

• sarà pubblicizzato in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Provvedimenti Dirigenziali” del 
sito www.regione.puglia.it;

• sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi dell’art. 6 
della L.R. n. 13 del 12.04.1994;

• sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria 
che ne attesta la copertura finanziaria.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 183/DIR/2024/00451 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q.. Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività progettuali
Angela Capozzi

Istruttore Proposta 
Leonardo Augelli

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


